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2017-2018 学年度西部地区九年级第一次联考
物理试题
                                                                      (沪粤版)

	题号
	一
	二
	三
	四
	总分

	得分
	
	
	
	
	


[image: image6.png]B Z

£4358



[image: image7.png]


[image: image8.png]H92A



一.填空:(每空2分.共26分)(本试卷中g均取l0N/kg)
1.滑板车是深受小朋友们喜爱的玩具，使用时一只脚站在滑板上，另一只脚蹬地，滑板车就能载者人前进。蹬地时人对车____（填“做功”或“不做功”)
2、2016吉尼斯中国之夜中，有一条叫“阿称纳”的小狗双腿站立用时7.5s登上20级台阶。若每级台阶高20cm，小狗的体重为7.5kg.则它登上20级台阶做的总功为___​​​​​​​​​_____.整个过程中的平均功率是，_________
3、我们在使用杠杆时，有的杠杆省力但费距离，有的杠杆费力得省距离，但不管是省力杠杆还是费力杠杆都____（填“能”或“不能”)省功。
4、工人用如图所示的甲、乙两种滑轮把同样一桶沙提升相同的高度，工人做的有用功分别是W甲、W乙,两滑轮的机械效率分别是η甲、η乙.则W甲______W乙. η甲_____η乙(填“>”、“<”或“=")。
5.为了测杠杆的机械效率,小毅同学用如图所示的杠杆将重物(重为G)匀速缓慢提升。已知杠杆OB长为L,重物的悬挂点A是杠杆OB的中点。弹赞测力计的拉力为F,酉物上月的高度为h.则该杠杆的机械效率表达式为: η=_______
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6、2017年8月四川省九寨沟县发生7.0级地震。地震后山体滑坡对过往的车辆透成了严重的威胁，即使是从高处落下的小石块，也能对人造成很大的伤害，这是因为高处的小石块具有较大的_____(填“重力势能”或“动能”)。
7. “弓开如满月，箭去似流星”形容射箭运动员拉弓放箭的情形。在这个过程中，弓的____能转化为箭的动能。
8、淮南牛肉汤是我市人民“舌尖上的美食”。用手去端盛有牛肉汤的碗时，会感觉到烫手,这是通过_____方式增加了手的内能。改变内能的两种方式从本质上来看是_____(填“相同”或“不同”)的。
9、如图所示是我国首颗高通量通倌卫星发射时的情景。发射卫星的运载火箭使用液态氢作为燃料,是因为液态氢的______较大。
10、我国是最早使用天然气的国家之一。日前已经探明的天然气储量约为4.0×1012m2,已知天然气的热值是q=4.0×107J/m3,则这些天然气完全燃烧能放出的热量是_______

二、选择题;(每题只有一个正确选项，每题3分，共21分)
	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	选项
	
	
	
	
	
	
	


11、目前，我国大部分地区农耕都实现了机械化。利用拖拉机耕地时总比在道路上行驶速度慢，这是为了(   )
A、提高拖拉机的效率    B.增大柴油机的功率
C、提高燃料的利用率    D.增大拖拉机的牵引力
12、关于功、功率、机械效率，下列说法中正确的是(   )
A、功率大的机器做功快             B. 功率大的机器做功一定快
C、做功快的机器其机械效率一定高   D.机械功率大的机器功率一定大
13、航空母舰上的飞机起飞时,由于跑道距离有限,可采用蒸汽，来帮助飞机迅速起飞，所需要的速度，蒸汽弹射是将水蒸气的内能转化为飞机的动能.转化效率约为9%,对于蒸汽弹射以下说法正确的是(   )
A.功率大，效率高     B.功率大，效率低
C.功率小,效率高      D.功率小.效率低
14、下列说法中正确的是(   )
A.物体具有能，它一定在做功
B.物体能够做功，说明它具有能
C.物作的质戢越大,其具有的能就越多
D.运动的物体具有的能一定比静止的物体具有的能多
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l5、如图所示，是体能测试中掷出的实心球运功的情景，下列说法不正确的是(   )
A.实心球在b点时重力势能最大
B.实心球从a点运劝到e点的过程中，重力做了功
C.实心球离开乎后继续前进,是由于受到惯性的作用
D.实心球从b点运动到c点的过程中。重力势能转化为动能
16.下列说法中正确的是(  )
A.热量总是从温度高的物体传递到温度低的物体
B.热量总是从热量多的物体传递到热量少的物体
C.热量总是从内能多的物体传递到内能少的物体
D.只有相互接触的物体之间才能发生热量的传递
17、下列说法中不正确的是(   )
A.温度为OC的物体仍有内能
B.物体温度升高，它的内能增加
C.容易燃烧的燃料，热值不一定大
D.物体内能增加，一定是外界吸收了热量
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三、实验题:(第18题8分.第19题6分,第20题6分,共20分)
18、某实验小组用如图滑轮组“探究影响滑轮组机械效率的因素”，并得到下表实验数据:

	实验次数
	钙码重G(N)
	钩码上升高度b(m)
	绳端拉力F(N)
	绳端移动距离S(m)
	机械效率η

	1
	2.0
	0.1
	1.0
	0.3
	66.7%


	2
	4.0
	0.1
	1.7
	0.3
	

	3
	6.0
	0.1
	2.4
	0.5
	83.3%


(1)在实验操作中应该使钩码_______(填“快速”或“缓慢”)上升.
(2)进行第2次测最时滑轮组的机械效率约为________(保留一位小数)。
(3)分析表格中实验数据，可以得出的初步结论是:滑轮组的机械效率与_____有关。
(4)完成上述实验后，一位同学换用另一个质量较小的动滑轮提升重6.0N的钩码继续进行实验，则所测的机械效率____.83.3%(填“ 大于”、“小于”或“ 等于”).
19、小宏同学在做“探究物体的动能与什么因素有关”的实验中，设计了如图实验，用一条没有弹性的细绳吊着一个实心铁球制成单摆，将一滑块放到滑槽上并使之左端刚好在悬点o的正下方，小宏进行了以下实验操作
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步骤1:将铁球挪到a点位置静止释放，打到滑块上,记录滑块在滑槽上移动的距离s

步骤2:将滑块摆放到原处, 将小球挪到b点位置静止

步骤3:换一等体积的实心铝球,将铝球挪到b点位置
静止释放，打到摆放在原处的滑块上,记录滑块在滑槽上移动的距离sj.
(1)小宏同学进行“步骤1" 和“步骤2”的实验，是想探究动能大小与____的关系。
(2)该实验中物体的动能是指______填序号).
A、滑块的动能

B、小球撞击滑块时的动能

C、小球撞击滑块后的动能
D、小球在撞击滑块前的平均动能
(3)步骤2和步骤3都让小球从b点静止释放,这是为了保证不同小球在与滑块接触时的__________。

20、探究“比较不同物质的吸热能力”时,亮亮用酒精灯同时开始均匀加热质量和初温都相等的沙子和水,装置如图.试完成下列问题:
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(1)此实验中沙子和水在相同时间内吸收的热量_________(填“相同”或“不同”).
(2)此实验是通过测量和比较水和沙子的_______来反映它们的吸热能力的。
(3)实验中，发现水吸热升温较慢，这说明水的吸热能力比较_____(填“强”或“弱”)。

四、计算、推导题(第21小题9分,第22小题8分,第23小题6分，共23分;解答要包括有必要的公式、步骤、解答过程,必要的文字说明。只有最后答案的不能得分.)
21、一辆汽车在水平公路上匀速行驶:(1)若汽车发动机的牵引力用F表示,汽车的速度用发动机的功率用P表示。请你推导出F.P和v之间的关系式: P=Fv。
v表示,
(2)汽车在平直公路上匀速行驶的速度是v=20m/s,发动机的功率为6×104W,则该汽车发动机提供的牵引力为多大? 汽车行驶时所受阻力为多大?


22、如图所示,质量为2kg的物体放在斜面的顶端A点，斜面高AB为h=1.8m,斜面AC为L=3m,若不计摩擦和空气阻力，求:
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(1)当物体由静止沿斜面从A滑至C点，物体在重力方向移动的距离是多少?
(2)当物体由静止沿斜面从A滑至C点，重力做的功是多少?
(3)已知物体的动能Ek的大小与物体的质量m、速度v的关系为: Ek=mv2/2。当物体沿斜面下滑时,重力通过做功将物体的重力势能转化为动能，重力做了多少功,物体的动能就增加了多少。则物体到达C点的速度是多大?


23、在医学上常用大卡(又称千卡)作为热量的单位，如某人跑完--次马拉松比赛消耗热最是2500大卡。己知l卡=4.2焦，酒精的热值是qn=3×107J/kg.试求:
(1)此人跑完一次马拉松比赛消耗热量是多少焦?
(2)这些热量相当于完全燃烧多少kg酒精产生的热量?
2017～2018学年度西部地区九年级第一次联考

物理评分标准与参考答案（沪粤版）

一、填空题(每空2分，共26分)

1、做功                            2、300J；40W             
3、不能                            4、＝；＞        
5、G/2F                            6、重力势能 
7、弹性                            8、热传递；不同    
9、热值                            10、1.6×1020
二、选择题：(每题只有一个正确选项。每题3分，共21分。)

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	选项
	D
	A
	B
	B
	C
	A
	D


三、实验与探究：(第18题8分，第19题6分，第20题6分，共20分)
18、(1)缓慢   (2分) 
(2)78.4%  (2分)
(3)被提升物体的重  (2分)
(4)大于  (2分)
19、(1)速度 (2分)    
(2)B  (2分)   
(3)速度相等  (2分)  
20、(1)相同  (2分)  
(2)温度变化  (2分)
(3)强  (2分)     
四、计算与推导题：(第21题9分，第22题8分，第23题6分，共23分；解答要有必要的公式和解答过程，只有最后答案不能得分。)
21、(1)因为汽车在水平公路上匀速行驶时，牵引力做功为：W＝FS  (2分)
又因为v＝S/t，故有：W＝Fvt  (1分)
所以汽车发动机的功率为：P＝W/t＝Fvt/t＝Fv  (2分)
(2)由P＝Fv可知，汽车发动机提供的牵引力为：
F＝P/ v＝P/ F＝6×104W／20 m/s＝3000N  (2分)
因为汽车匀速行驶时，受到的牵引力与阻力相平衡，二力大小相同，
故受到的阻力是：f＝F＝3000N  (2分)
其它合理的解法也可以。
22、(1)重力的方向是竖直向下的，因此物体在重力方向移动的距离即为h＝1.8m (2分)
    (2)重力做功为：W＝Gh＝mgh＝2kg×10N/kg×1.8m＝36J  (2分)
(3)不计摩擦和空气的阻力，物体下落时重力势能转化为动能，
当物体到达C点时的动能大小是：EK＝W＝36J  (2分)
由EK＝mv2/2可知，物体到达地面时速度大小是：v＝6m/s  (2分)
23、(1)人跑完一次马拉松比赛消耗热量是：
Q＝2500千卡＝2500×103×4.2焦＝1.05×107焦  (3分)
(2)需要完全燃烧酒精的质量是：m＝Q/q酒
